
DETERMINAZIONE N. 77
Data di registrazione 29/01/2018

Oggetto: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ORGANIZZAZIONE  DI  UN  PROGETTO 
DENOMINATO “LABORATORIO IN ACQUA PER ANZIANI”. ANNO 2018.

SERVIZI DEMOGRAFICI - PROMOZIONE SOCIALE E POLITICHE GIOVANILI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il  D.L.gs n.  118 del  23.06.2011 e successive integrazioni  e modificazioni  riguardante le 
disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
regioni,  degli enti locali e dei loro organismi,  a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42;

Richiamata la deliberazione n. 85 in data 27.12.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha approvato  il  Bilancio  di  previsione 2018-2020 ed  i  relativi 
allegati;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 09.01.2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il PEG (Piano esecutivo di gestione) per gli anni  2018-2020;

Visto  il  decreto sindacale n. 1 in data 08.01.2018 con il  quale è stato conferito  al sottoscritto 
l’incarico di posizione organizzativa per l'anno 2018; 

Preso atto:
• che l’Assessore alla promozione sociale, nell’ambito dei servizi a favore della popolazione 

anziana  e  della  prevenzione  delle  malattie  cardiovascolari  e  di  altre  patologie  quali 
l’alzheimer,  ha  organizzato,  in  collaborazione  con  la  piscina  comunale,  un  progetto 
denominato “laboratorio in acqua per anziani”;

• che tale progetto è rivolto ad adulti ed anziani, anche portatori di problematiche motorie e 
cognitive;

• che le edizioni precedenti, oltre a riscuotere grande favore tra i partecipanti, hanno ottenuto 
risultati lusinghieri nel miglioramento di situazioni personali problematiche;

• che  l’assessorato  intende  quindi  riproporre  questa  esperienza  avvalendosi  della 
professionalità  della  dott.ssa  Giuliana  Fabris,  psicologa  e  psicoterapeuta,  la  quale  ha 
curato le precedenti edizioni del progetto;

Richiamata la determinazione n° 83 del 13.02.2017 con la quale è stato affidato alla psicologa e 
psicoterapeuta dott.ssa Giuliana Fabris, residente a Isola Vicentina in via San Francesco n. 66,  
l’incarico per la realizzazione del progetto suddetto; 

Visto il regolamento comunale per l’affidamento degli incarichi esterni, nel nuovo testo approvato 
con deliberazione di Giunta n. 51 in data 26.05.2009 e modificato con deliberazione n. 131 in data 
17.12.2009;

Pag. 1 di 3



Considerato:
• che,  a  norma  dell’art.  4  del  citato  regolamento,  il  conferimento  di  incarichi  esterni  è 

ammesso solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel 
programma approvato dal Consiglio comunale;

• che  permane  la  mancanza  all’interno  del  Comune  di  figure  professionali  idonee  allo 
svolgimento del suddetto incarico;

• che  l’incarico  in  oggetto  rientra  tra  le  competenze  attribuite  dall’ordinamento 
all’Amministrazione comunale, risponde ad obiettivi specifici, determinati e temporanei ed è 
connotato  da  prestazioni  altamente  qualificate,  consistendo  in  un  servizio  specialistico 
svolto da una figura professionale in possesso di adeguata specializzazione universitaria;

• che per il suddetto incarico non appare applicabile il principio della rotazione di cui all’art. 8, 
commi 2 e 3, del citato regolamento comunale, trattandosi di incarico che si basa su un 
essenziale rapporto di fiducia e sull’affiatamento tra gli utenti e il professionista incaricato;

• che trattasi di incarico di lavoro autonomo, ai sensi degli articoli 2222 – 2238 del Codice 
Civile;

• che il compenso viene pattuito in complessivi Euro 1.600,00 lordi;

Verificato,  ai sensi dell’art. 9,  comma 1, lett.  a), numero 2 del D.L. 78/2009, convertito con L. 
102/2009,  il  preventivo  accertamento  della  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti 
conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 
cassa;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visti lo statuto del Comune e il regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. di  organizzare  una  nuova  edizione  del  progetto  “Laboratorio  in  acqua  per  anziani  – 
Acquatica-mente” in collaborazione con la piscina comunale di Malo per l’anno 2018;

2. di  affidare  alla  psicologa  e  psicoterapeuta  dott.ssa  Giuliana  Fabris  (partita  IVA 
02136890247), l’incarico per la realizzazione del progetto suddetto, per un compenso lordo 
pari a Euro 1.600,00;

3. di impegnare la somma complessiva di Euro 1.600,00 nel Bilancio di Previsione 2018 come 
segue:

ANNO  DI 
IMPUTAZIONE 

EURO CAPITOLO/ 
ARTICOLO

CODICE  CONTO 
FINANZIARIO
 (V LIVELLO)

ANNO  DI 
ESIGIBILITÀ
 

2018 1.600,00 1437/02 U.1.03.02.11.999 2018

4. di attestare la congruità dei prezzi delle prestazioni oggetto del presente provvedimento; 

5. di liquidare le somme dovute su presentazione di regolare fattura;

6. di dare atto che tutti i pagamenti a favore dell’affidatario saranno effettuati tramite bonifico 
bancario/postale su apposito conto corrente dedicato, indicato dallo stesso, come previsto 
dalla L. 136 del 13.08.2010, previa verifica della regolarità del servizio prestato e nei limiti 
dell’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento;

7. n. CIG: Z8921ECC9A;

8. di dare atto che non verrà data pubblicazione sulla rete internet del pagamento ai sensi 
degli art. 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 (amministrazione trasparente).

Pag. 2 di 3



*****
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.147 bis del D.L.GS n. 267/2000. 

Malo, 29/01/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Oscar Raumer

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 3 di 3


